

WYWIAD

z A. Surkowem o literaturze rodzimej

— Bieżący rok — mówił Surkow — przebiega u nas, pisarzy, pod znakiem przygotowań do III Zjazdu. Będziemy obradowali w 4 lata po poprzednim Zjeździe, czyli zgodnie ze statutem. Jak wiadomo, między I a II Zjazdem minęło lat aż 20. Mamy do omówienia na Zjeździe ważne problemy. Trzeba wreszcie zakończyć dyskusję rozpoczętą jeszcze przed naszym II Zjazdem. Wlecie się ona długo i wiele przedmiotów tej dyskusji stało się już anachronizmem. W ogóle mamy już dość odmienniańca przez wszystkie przypadki wciąż tych samych nazwisk. Być może dlatego ostatnie nasze plenum Zarządu Głównego nie zadowolilo nas. Za mało było dyskusyjne, za bardzo gładkie.

Nie, nie mogę wam wymienić żadnej literackiej rewelacji ostatniego okresu. Mówią, że Szolochow zakończył już II tom „Zoranego ugoru”. Jeśli to prawda, i jeśli całość reprezentuje taki poziom, jak opublikowane już fragmenty tej książki — to będzie to rzeczywiście duże wydarzenie literackie, które raz jeszcze zaświadczy o żywotności realizmu socjalistycznego. No, a poza tym można wymienić takie utwory, jak „Trudna wiosna” O-wieczkina, „Krew ludzka nie woda” Stelmacha czy też „Na spotkanie zory” Kotewnikowa. Są to pozycje ciekawe, jednak, że tak powiem: Everestu nie ma.

W poezji? Owszem, sporo ciekawego. Tylko na przykład drugi zbiorek „Dnia poezji” przypomina nieco arkę Noego: zbierano w nich po trosze z każdego gatunku. Pisarze, amatorzy wszelkiego rodzaju „filmów” starają się nam narzucić pewne rzeczy. W ogóle da się zauważyć powódz piytkiej liryki, czegoś w rodzaju: „ja i ty, ty i ja — nas dwoje”. To zjawisko wraca co jakies 20 lat, papala się jak lampka. Mamy u nas pisarzy, o dużej kulturze literackiej, których dzieła jednakże mają wartość przemijającą, dlatego tylko, że autorzy nie mają poczucia „lekkosci naszych czasów”. Wielkie dzieła natomiast (dotyczy to nie tylko literatury) powstawały wówczas, gdy twórcy brali na warsztat

★ **ciąg dalszy na str. 5**

Przed 1 Maja w białostockich zakładach pracy

We wszystkich białostockich zakładach pracy trwają przygotowania do obchodów Święta 1 Maja. Robotnicy porządkują place fabryczne, dekorują budynki. Zespoły pieśni i tańca oraz recytatorskie szykują część artystyczną na 1-majową akademię.

Warty 1-majowe

W Białostockiej Fabryce Pluszu im. F. Kona niezwykle atrakcyjnie zapowiadają się 1-majowa akademie. Dla tych pracowników, którzy obchodzą w roku bieżącym 25, 35 i 40-lecie swojej pracy, rada zakładowa i dyrekcja szykują cenne upominki. Zostaną one wręczone im na 1-majowej akademii.

Zaloga „Pluszówki” zobowiązała się w okresie trzech dni, poprzedzających dzień 1 Maja, zaciągnąć na wszy-

★ **ciąg dalszy na str. 2**

NIEDZIELA

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 98 (2059)

26 — 27. IV. 1952 r.

Cena 40 gr

DZIS
W NUMERZE

- Czy odrodzenie współzawodnictwa pracy? — str. 3
- Kilka uwag w sprawach rozwodowych — str. 3
- Polemiki — str. 4
- Typowe projekty domków jednorodzinnych — str. 4
- Przed Wyścigiem Pokoju — str. 8



Rysunek P. Wasilewa

WŁODZIMIERZ LENIN o różnych formach przejścia do socjalizmu

Marksizm - leninizm sformułował ogólne prawidłowości rozwoju społecznego w okresie przejściowym od kapitalizmu do socjalizmu. Na ogólne prawidłowości rozwoju rewolucji socjalistycznej składają się m. in. następujące zasady: obalenie władzy burżuazji i ustanowienie dyktatury proletariatu, konieczność hegemonii klasy robotniczej i partii marksistowsko - leninowskiej w dokonywaniu przeobrażeń społecznych, nacjonalizacja podstawowych środków produkcji, stopniowe przekształcanie gospodarstwa chłopskiej w socjalistyczną itp. Ogólne prawa rozwoju społecznego w okresie przejściowym, niezależnie od różnych form ich realizacji, wchodzą jako części składowe do każdej rewolucji socjalistycznej. Jednak należy odróżnić podstawowe twierdzenia teorii socjalizmu naukowego, tej ogólnej prawa, od różnorodnych form ich realizacji.

Różnorodność form przejścia do socjalizmu uwarunkowana jest m. in. następującymi czynnikami: konkretnym układem sił w skali międzynarodowej i w poszczególnych krajach, różnym stopniem rozwoju społeczno-politycznego, tradycjami narodowymi, kulturalnymi i religijnymi, nasileniem się walki klasowej w okresie rewolucji oraz stopniem stosowania oporu przez klasę burżuazyjną. Oto czynniki powodujące różnorodność form przejścia do socjalizmu. Istota przemian społecznych jest socjalistyczna, ale w każdym kraju przybiera ona swoiste formy ze względu na konkretne warunki, tradycje narodowe, kulturalne itp. Uwzględniając to wszystko Lenin pisał, że

„Marks nie związywał sobie i przysiałym działaczom rewolucji socjalistycznej — rak, co do form, środków, sposobów przewrotu, doskonale rozumiejąc, jaka masa nowych zagadnień wówczas pozostanie, jak się zmieniały wszystkie warunki i w toku przewrotu, jak często i poważnie będą się one zmieniały w toku przewrotu”.

W wyniku zwycięstwa Rewolucji Socjalistycznej powstało pierwsze państwo typu socjalistycznego, pierwsza forma dyktatury proletariatu. Powstało ono w szczególnych warunkach ekonomicznych i politycznych, co wymagało twórczego zastosowania teorii socjalizmu naukowego do konkretnej sytuacji rosyjskiej. Dzieła tego dokonał Lenin. Rewolucja socjalistyczna zwyciężyła w kraju zacofanym ekonomicznie. Niski poziom rozwoju sił wytwórczych pociągał za sobą istnienie stosunkowo małej liczby proletariatu i duże rozdrobnienie warstw chłopskich. Wojna domowa oraz interwencja państw imperialistycznych spo-

wodowały ogromne zniszczenia gospodarcze, brak środków żywności itp. Wszystko to wpływało na formę dyktatury proletariatu, na stopień stosowania przemocy przez proletariatu. Czynniki te określały dość znaczne scentralizowanie władzy radzieckiej, a konieczność skutecznej walki z kontrrewolucją zmierzająca do okrośionych ograniczeń w systemie i w stosowaniu demokracji, co niekiedy unemożliwiałoby branie masom ludowym aktywnego udziału w rządzeniu państwem.

Nowe zadania rodzą nowe metody rozwiązywania tych zadań. Dlatego też Lenin niejednokrotnie przeciwstawiał się mechanicznemu kopiowaniu przez inne partie komunistyczne taktyki i doświadczeń rosyjskich komunistów. Analizując powziętą na IV konferencji Międzynarodówki Komunistycznej rezolucję (1922 r.) o organizacji i strukturze oraz metodach pracy partii komunistycznych, niezmiernie mocno podkreślał brak właściwego zrozumienia swoistości warunków w poszczególnych krajach oraz brak zrozumienia w jaki sposób powinno być przekazywane wzajemne doświadczenie. W związku z tym pisał:

„Rewolucja jest znaną rosyjską; odzwierciedla doświadczenie rosyjskie, dlatego dla cudzoziemców jest całkiem niezrozumiałą i nie mogą oni porzucić na tym, że ją zawieszają na ścianie jak obraz święty i będą się do niego modlili. W ten sposób nie można niczego dopiąć”.

Wytyczenie właściwych dróg polskiej rewolucji było główną troską komunistów

★ **ciąg dalszy na str. 4**

MIEDZY ROZSZALAŁA WODĄ A NIEBEM

Od drugiego dnia świąt wielkanocnych całe dni od 5 rano do 20 wieczór zajęte były pracą. Transformator liczący 53 tony czekał na przeładunek. W rozmiętej ziemi układali podkłady i szyny, by po nich przetoczyły ogromną

Ryszarda Zadernowskiego zgłosiło się ochotniczo 16 ludzi. Po całonocnej ciężkiej pracy przy przeładunku i ustawieniu transformatora pojechali w Łomżyńskie. Nie byli tam pierwszymi monterami. Przez dwa dni nad naprawą linii w Wiźnie praco-

cujących na łódkach wciąż znosiło daleko w bok. Łoskot ścierającej się kry i ryk wody głuzyli słowa. Ludzie porozumiewali się na migi. Przy pomocy wojskowych pontonów i łódek przeciągali przewody poprzez rozlaną rzekę na drugi brzeg. Nie mieli zapasowych ubrań. Wykreślił więc przemoczona o-dzież i nakładał z powrotem. Nie było nalepiek. Tym bardziej, że wiatówki zostawili na brzegu. Wezbrana rzeka wciąż groziła. Trzeba było być lekko ubranym by móc się w razie wypadku ratować. O wysuszeniu ubrania czy ogrzaniu się nie było mowy. Najbliższa wieś Smolarze była pod wodą, a ludzie stamtąd ewakuowali. Jedynymi pomocnikami i towarzyszącymi niedołą byli żołnierze. Warty

★ **ciąg dalszy na str. 3**



wał już brygada majstra Stanisława Ostaszewskiego i Mieczysława Dołżyńskiego. Nie mieli jednak ludzie szczęścia. Gdy już wszystkie prace nad naprawieniem linii miały się ku końcowi, nadsypnęły olbrzymie zwaly kry i znowy dwudniowy trud. Ludzie lećwo wyszli z życiem. Trzeba ich było koniecznie zamienić.

Grobla nie miała więcej niż dwa metry szerokości. Leżała po środku spienionej, szalejącej Narwi. Tu trzeba było ustawić słupy. Przewody tkwiły głęboko w wodzie. Nurt wody był tak silny, że robotników pra-

wała już brygada majstra Stanisława Ostaszewskiego i Mieczysława Dołżyńskiego. Nie mieli jednak ludzie szczęścia. Gdy już wszystkie prace nad naprawieniem linii miały się ku końcowi, nadsypnęły olbrzymie zwaly kry i znowy dwudniowy trud. Ludzie lećwo wyszli z życiem. Trzeba ich było koniecznie zamienić.



Za 5 dni XI Wyścig Pokoju

★ **ciąg dalszy na str. 8**

Odpowiedź Sejmu PRL na orędzie Rady Najwyższej ZSRR

WARSZAWA (PAP) 25. 4.

24 bm. odbyło się pod przewodnictwem marszałka Czesława Wycecha posiedzenie Prezydium Sejmu, na którym omówiono odpowiedź Sejmu PRL na orędzie Rady Najwyższej ZSRR do parlamentów wszystkich krajów w sprawie zaprzestania doświadczeń z bronią nuklearną. W posiedzeniu wziął udział podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych — Józef Winiewicz.

Prezydium Sejmu podjęło następującą uchwałę:

„Prezydium Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wita z uznaniem orędzie Rady Najwyższej ZSRR do parlamentów wszystkich krajów świata w sprawie poparcia wysiłków, zmierzających do ostatecznego położenia kresu doświadczeniom z bronią jądrową.

Prezydium Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wita, jako specjalnie doniosłe, postanowienie rządu ZSRR o jednostronnym zaprzestaniu przeprowadzania doświadczeń z bronią atomową i termojądrową. Prezydium Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej widzi w tym kontynuację pokojowej polityki Związku Radzieckiego i nowe możliwości dla pokojowego współistnienia narodów i trwałego porozumienia się świata.

Pierwszym doniosłym krokiem w tym kierunku byłoby powszechne zaprzestanie wszelkich doświadczeń z bronią atomową i termojądrową.

★ **ciąg dalszy na str. 2**

TRASA

XI Wyciągu

- 2 maja dookoła Warszawy — 120 km.
- 3 maja Warszawa — Łódź — 140 km.
- 4 maja Łódź — Katowice — 215 km.
- 5 maja Katowice — Wrocław — 190 km.
- 6 maja dzień odpoczynku we Wrocławiu.
- 7 maja Wrocław — Goerlitz — 190 km.
- 8 maja Goerlitz — Berlin — 228 km.
- 9 maja Berlin — Lipsk — 206 km.
- 10 maja Lipsk — Halle (pierwszy odinek — 40 km na czas ze startu indywidualnego) oraz Halle — Karl Marx Stadt (odcinek 140 km ze wspólnym startem).
- 11 maja dzień odpoczynku w Karl Marx Stadt.
- 12 maja Karl Marx Stadt — Karlowe Vary — 117 km.
- 13 maja Karlowe Vary — Taboř — 215 km.
- 14 maja Taboř — Brno — 175 km.
- 15 maja Brno — Praga — 226 km.

W sumie trasa wynosi 2.202 km i jest w zasadzie niemal identyczna do tej, która była w latach ubiegłych. Nowością jest pobieganie na czas długości 40 km, który może się okazać jednym z decydujących fragmentów Wyciągu.



Trybuna Ludu - NEUES DEUTSCHLAND - RUDE PRAWO

NASZ KONKURS „XI Wyciąg Pokoju”

Dla wszystkich biathlonistów entuzjastów Wyciągu Pokoju organizujemy atrakcyjny konkurs pod nazwą „XI Wyciąg Pokoju”. Konkurs nasz polega na odgarnięciu końcówki kolekcji pięciu pierwszych państw (drużyn) o nazwach trzech Polaków w osłatecznej klasyfikacji indywidualnej. Wyciągu uplasują się w pierwszej dziesiątce. Zgodnie z tym, do pierwszej rubryki kuponu konkursowego należy wpisać kolejno pięć pierwszych państw, natomiast do drugiej rubryki nazwiska Polaków (względnie Polaka), którzy uplasują się w I dziesiątce. Jeśli ktoś z uczestników konkursu będzie uważał że żaden z Polaków nie znajdzie się w I dziesiątce, niech drugą rubrykę zostawi pustą.

KUPON KONKURSOWY „XI Wyciągu Pokoju”

Kolejność pięciu pierwszych państw (drużyn)

1. _____
2. _____
3. _____
4. _____
5. _____

Imię i nazwisko, adres _____

Nazwiska Polaków, którzy uplasują się w I dziesiątce

Za kilka dni ruszą NIEZALEŻNI w gronie amatorów

22 maja, prezes Międzynarodowej Unii Kolarskiej (UCI) pan Adriano Radoni da uroczyste sygnał do startu XI Wyciągu Pokoju. Do boju ruszy stawką 120 kolarzy reprezentujących: Anglię, Austrię, Belgię, Bułgarię, Danię, Finlandię, Francję, Holandię, Jugosławie, Luksemburg, NRD, Rumunię, Szwajcarię, Szwecję, Węgry, Włochy, ZSRR, CSR, NRD oraz Polskę.

Wyciągu Wyciągu ma szczególne postać. Po raz pierwszy bowiem w historii Wyciągu Pokoju ma prawo startu poszczególny kraj amatorów i niezależnie od miejsca w poprzednim Wyciągu. W tym roku w Wyciągu Pokoju udział weźmą kolarze z 15 państw. Wśród nich są również kolarze z Polski, którzy w poprzednim Wyciągu nie wystąpili. W tym roku w Wyciągu Pokoju udział weźmą kolarze z 15 państw. Wśród nich są również kolarze z Polski, którzy w poprzednim Wyciągu nie wystąpili.

W każdym bądź razie start niezależnych wielce utrudnia stawianie trenera Szeleszniew

Trainer Szeleszniew stawia horoskopy

Trainer ekipy ZSRR Szeleszniew wypowiedział się w Lipsku na temat szans zespołów i poszczególnych kolarzy w XI WP. Powiedział on między innymi: „W uolce o żółtą koszulkę główną rolę powinni odegrać zwycięzcy poprzednich wyciągów Schur (1955), Krollak (1956) i Christow (1957). Jeżeli żaden z nich — jak to już jest w tradycji tego wyciągu — nie powtórzy sukcesu, to będzie to zastępną przedewszystkiem Anglika Britolina i — mniej nadzieje — Kolumbiela i Kapitlowa. Oczywiście niespodzianki mogą być zawsze, a zwłaszcza w tym roku ze strony zachodnio-europejskich drużyn, które wystąpią w znacznym silejszych składach niż w ubiegłych latach. Liczba drużyn (20) bioregłych udundu wyciągu, gwarantując, że chociażby Wyciąg utrzyma swój prestiż z poprzednich lat. A jakoś to — 11 rok odbywania się tej imprezy — w tymien mieć przelomowe znaczenie, bo jeszcze chyba nigdy ekipy, które stawały na starcie w Warszawie, nie były tak dobrze przygotowane i nie miały tylu kilmetrów w nogach, co w tym roku”.

„Termin jest za wcześnie” Tam startowali zawodowcy i a u nas amatorzy i niezależni i wtedy o- czy całego świata sportowego zwrócona byłyby na te dwie wielkie imprezy kolarstwie. „Tour de France” i „Tour de France”.

TABELA POWIĘ WAM WSZYSTKO

1948 Warszawa — Praga (872 km)	1948 Warszawa — Warszawa (1104 km)	1949 Praga — Warszawa (1259)	1950 Warszawa — Praga (1539 km)	1951 Praga — Warszawa (1532 km)	1952 Warszawa — Berlin — Praga (2135 km)	1953 Praga — Warszawa (2231 km)	1954 Warszawa — Berlin — Praga (2052 km)	1955 Praga — Berlin — Warszawa (2214 km)	1956 Warszawa — Berlin — Praga (2212 km)	1957 Praga — Berlin — Warszawa (2216 km)	
1. Proshnek (ZSRR) 0 2. Stenbaki (Polska) 5,19 3. Wojcik (Polska) 6,04	1. Zorle (ZSRR) 0 2. Krolak (Polska) 5,22 3. Kapitak (Polska) 6,30	1. Vesely (CSR) 0 2. Herbolot (FRG) 11,35 3. Riepert (FRG) 12,19 4. Wolcik (Polska) 18,48	1. Embore (Dania) 0 2. Klambaki (Pol. Franc) 7,19 3. Ruzicka (CSR) 8,14 4. Polaka nie było w I dziesiątce.	1. Olson (Dania) 0 2. Meiser (NRD) 8,31 3. Forri (Włochy) 9,12 4. Polaka nie było w I dziesiątce.	1. Steel (Anglia) 0 2. Vesely (CSR) 2,35	1. Stabewski (P. Franc) 2,58 2. Polaka nie było w I dziesiątce.	1. Pedersen (Dania) 0 2. Sontsen (NRD) 2,45 3. Krolak (Polska) 5,15 4. Krolak (Polska) 25,21	1. Dalgard (Dania) 0 2. Buzicka (CSR) 2,55 3. Van Meenen (Belgia) 7,43 4. Krolak (Polska) 15,43	1. Schur (NRD) 0 2. Vesely (CSR) 8,28 3. Britolin (Anglia) 11,14 4. Krolak (Polska) 11,60	1. Schur (NRD) 0 2. Dumitrescu (Rum.) 2,24 3. Kolumbiel (ZSRR) 4,15 4. Chwiedacz (Polska) 15,49	1. Christow (Bułgaria) 0 2. Britolin (Anglia) 6,27 3. Kapitlowe (ZSRR) 11,37 4. Pruski (Polska) 15,00

O nich siemówiło

ke”. Rozstrzygnięta się sława Louisa zaczęła ścigać do „Kafki” coraz więcej kilmetrów. Po zwycięstwie etapowym w Karłowach Varych pierwszy raz do dziesiątki belgijskich, aby wiadomości o pierwszym miejscu jak najprędzej przekazał do Belgii — bo wtedy papa sprząda na pewno dodatkowo 100 beczek diwa.

Największym „matematykiem” Wyciągu był Anglik JOHN STELL. W roku 1952 zwyciężył on w konkurencji indywidualnej, choć ani razu nie był pierwszym miejscem. PROOST, PAPA I PIWO Czwartym w zeszłorocznym Wyciągu był Anglik LOUIS PROOST pochodzący z Antwers. gdzie ojciec jego ma „kafkę”.



W starcie Staszka Krolaka pokładamy najwięksi nadzieje.

XI WYŚCIG POKOJU